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BRANDUS - NAUJAS VOKIETIJOS KANCLERISI

AMERIKA IEŠKO NAUJŲ SALDUMYNŲ, 
KURIE NETURĖTŲ DAUG KALORIJŲ

WASHINGTON AS. — Amerikoje daug kalbų sukėlė Sveika
tos, švietimo ir Gerovės departamento šeštadienį paskelbtas įsa
kymas sustabdyti maisto ir gėrimų, kuriuose būtų cyklamato 
saldintojo, gamybą. Iki sausio 1 d. krautuvės turi baigti parda
vinėti gėrimus su cyklomatu, o nuo vasario 1 d. nebebus pardavi- 
jiėjami ir kiti produktai. Ateityje su cyklamatu pasaldintų ga
minių bus galima gauti tik su daktarų receptu, šis sprendimas 
sujudino vartotojus ir pramonę, nes Amerikoje, kur žmonės kovoja 
su nutukimu, daug buvo suvartojama cyklomatais saldintų gami
nių, nes jie turi mažiau kalorijų už gaminius su cukrumi.

Laboratorijose buvo patirta, 
kad cyklomatas sukelia žiurkėm 
vėžį. Ar tas chemikalas pana
šiai veikia ir žmogų, dar neži- j 
nia, nėra įrodymų, tačiau sau
gumo dėliai chemikalą vartoti 
uždrausta.

Dabar valdžios laboratorijos 
tiria ir sacharino savybes. Ne
tekę cyklomato, visokių gėri
mų gamintojai ims vartoti nau
jus būdus pasaldinti savo gami
nius, kiti žada sugrįžti prie sa
charino, kuris buvo išrastas dar 
1879 metais. Cyklomatas Ame
rikoje atsirado prieš 16 metų.

Cyklomatas neturi kalorijų 
todėl, kad jis per žmogaus kūną 
pereina nesudegintas, nepakei
tęs savo cheminių savybių. Virš
kinimo procese 12 uncijų gėri
mo su cyklomatu teduoda apie 
vieną kaloriją.

Išgirdę apie sveikatos depar
tamento draudimą, vartotojai 
vieni ėmė nešti į krautuves nu
pirktus gaminius su cyklomatu, 
o kiti, priešingai, ėmė klausinė
ti, ar krautuvininkai neparduos 
pas juos susidariusių gėrimų at
sargų pigiau. Daug žemo kalo
ringumo produktų suvartoja mo
terys. Kai kurios nutarė nebi
joti įspėjimų ir toliau naudoti 
gėrimus su cyklomatais, kol jų 
dar rinkoje yra. Nurodoma, kad 
daug kas žmogui kenkia, bet 
žmonės vistiek tuos produktus 
naudoja.

Pepsi Cola, Coca Cola, Fresca, 
No-Cal, Kirsch, Hawaiian Punch 
ir kitų gaminių laboratorijos 
skubiai ieško naujų chemikalų, 
kurie duotų jų produktams sal
dumo ir praeitų pro laborato
rijų tyriipus nesukeldami žiur
kėse ligų. Įvairių gėrimų pra
monė Amerikoje siekia bilijonų 
dolerių sumas. Po valdžios 
sprendimo kai kurios akcijos 
New Yorko biržoje smarkiai nu
krito.

Alberto-Culver bendrovė jau 
paskelbė, kad ji išrado naują 
chemikalą, pavadintą Sugartwin. 
Jis esąs saugus, be cyklomato 
ir saldesnis už cukrų.

Paskirta Nobelio 
taikos premija

OSLO. — Nobelio Taikos pre
mija šikis metais paskirta Tarp
tautinei Darbo Organizacijai, 
kuri buvo įsteigta dar Tautų Są
jungos prieš 50 metų, šią or
ganizaciją sudaro pasaulio kraš
tų darbdavių, darbininkų ir vy
riausybių atstovai. Jos centras 
yra Ženevoje. Jai vadovauja 
nuo 1948 metų amerikietis Da
vid Morse. Organizacijos centrą 
birželio mėnesį buvo aplankęs 
Popiežius Paulius.

Organizacijos tikslas yra ska
tinti pasaulyje socialinį teisingu
mą ir taiką. Amerikos darbo 
federacija kaltina jos sekreto
riatą, kad jis labai palankus ko
munistinėms darbo unijoms ir 
komunistinėms vyriausybėms.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ame- 
rika ir Japonija susitarė, kad 
Okinawos sala nuo 1972 metų 
pereis japonų administracijon, 
tačiau Amerika galės toliau lai
kyti ten savo karinę bazę tik be 
atominių ginklų. Manoma, kad 
šis susitarimas bus paskelbtas 
lapkričio 21 d., kada Japonijos 
premjeras Šato lankysis Wash
ingtone.

NEW ORLEANS. — Naujas 
uraganas “Laurie” pradėjo gra
sinti Louisianos pakrančių gy
ventojams. Tūkstančiai žmonių 
paliko namus ir išvažiavo toliau 
nuo jūros.

MASKVA. — Dar viena sa
vo pilietį, Jurį Maltsevą, kuris 
su 15 kitų pasirašė peticiją Jung
tinių Tautų žmogaus Teisių ko
mitetui, sovietų saugumas pa
sodino į beprotnamį.

VIENTIANE. — Du Laoso 
generolai spaudos atstovams pri
sipažino, kad paimti komunistų 
kareiviai, jei jie tardomi neatsa
ko į klausimus, būna kankina
mi. Jiems neduodama vandens 
ir maisto, kiti kankinami elek
tros srovės smūgiais.

ISTANBULAS. — Netoli Tur
kijos krantų, virš jūros susidū
rė du Amerikos karo lėktuvai, 
keturi lakūnai dingo bangose. 
Lėktuvai dalyvavo kariniuose 
pratimuose.

TE L AVIVAS Izraelio teis
mas nuteisė keturis arabų par
tizanus kalėjimu iki gyvos gal
vos už sabotažo veiksmus.

DURBANAS. — Pietų Afri
koje didžiausias gaisras sudegi
no Durbano uoste penkis dide
lius sandėlius ir geležinkelio 
stotį.

Britas įspėja 
nemažinti jėgų

BRIUSELIS. — Nato valsty
bių parlamente, kurį sudaro 
14 šalių parlamentarai, 200 jų, 
Britanijos gynybos ministerij© 
Denis Healey ragino Europos 
kraštus padidinti savo įnašą į 
Nato gynybos jėgas. Jis aiški
no, kad karinių jėgų sumažini
mas, kaip siūlo Amerikos sena
torius Mansfieldas, gali padidin
ti atominio karo pavojų. Jo nuo
mone, jei Vakarų Europa netu
rės pakankamai įprastų karo jė
gų, ji vis daugiau remsis ato
mo ginklais ir puolimo iš sovietų 
atveju, nenorėdama pralaimė
ti, panaudos atomo ginklus.

Britų ministeris rekomenda
vo sustiprinti paprastų karo jė
gų galią, kad ji galėtų atremti 
komunizmo jėgas.

Amerikiečiai lakūnai karo aviacijoje ir marinuose mėgsta šį "OV-10A Bronco" lėktuvą. Jis leng
vai valdomas, greitas ir ginkluotas astuoniomis raketomis. Vietname lėktuvas daug naudojamas.

SOCIALDEMOKRATU PARTIJA PAIMA 
VAKARU VOKIETIJOS VYRIAUSYBĘ

BONA. — Vakarų Vokietijos parlamentas vakar išrinko 
kancleriu socialdemokratų partijos vadą Willy Brandtą, kuris 
dabar turės sudaryti naują vyriausybę. Balsavime jis gavo 251 
balsą. Prieš balsavo 235, penki susilaikė, keturi padavė sužalotas 
korteles, vienas sesijoje nedalyvavo. Su šiuo balsavimu krikščio
nių demokratų partija po 20 metų valdymo perėjo į opoziciją,, 
kuri žada būti budri, kieta ir priekabi. Krikščionys demokratai 
ypatingai supyko ant liberalų partijos, kuri po eilės metų ben
dradarbiavimo su krikščionimis, perėjo į socialistų pusę, sudary
dama su jais koalicinę vyriausybę.

KALIFORNIJOS TEISMAS NUTARĖ: 
KOMUNISTO ATLEISTI NEGALIMA

LOS ANGELES. — Kalifornijos Aukščiausias Teismas nu
sprendė, kad Kalifornijos universiteto regentai neteisingai at
leido negrę filosofijos fakulteto dėstytoją Angela Davis iš pa
reigų vien už tai, kad ji pasisakė esanti komunistų partijos narė. 
Teismas nusprendė, kad regentų pasielgimas yra priešingas Ame
rikos konstitucijai. Vien priklausymas komunistų partijai nėra 
pakankamas pagrindas atimti asmeniui tarnybą. Teismas toliau 
nusprendė, kad universiteto regentų politika nesamdyti komunis
tų irgi nekonstitucinė.

Angela Davis, 2'5 metų, bai
gusi Brandeis universitetą, bu
vusi Juodųjų Panterų veikėja, 
pareiškė esanti komunistų par
tijos narė. Ji tuoj buvo regen
tų pašalinta iš fakulteto dėsty
tojų tarpo. Regentai pasirėmė 
universiteto nuostatais, priim
tais 1940 metais. Regentai tuo 
sprendimu .prieštaravo vėles
niems JAV Aukščiausiojo Teis
mo sprendimams, šie nustatė, 
kad vien priklausymas nėra pa
grindas atleisti iš universiteto 
profesorių. Reikia turėti įrody
mų, kad asmuo turi intencijų 
įgyvendinti komunistų partijos 
nelegalius tikslus.

ši byla sukėlė visoje Kalifor
nijoje daug triukšmo ir ginčų. 
Bylą į teismą padavė trys uni
versiteto profesoriai ir du stu
dentai. Vienas profesorius po 
šio regentų sprendimo atsista
tydino. Universiteto profesoriai 
pasmerkė regentų tarybos spren
dimą.

Be politinio motyvavimo šioje 
byloje daug lėmė ir rasinis. Uni
versitete iš 1,500 profesorių tik 
25 yra negrai. Negrų organi
zacijos pažiūrėjo į rengentų 
sprendimą, kaip į rasinę diskri
minaciją.

Dar nežinia ar regentai Kali
fornijos teismo sprendimą ape
liuos. Jiems teismuose tėra ma
žai vilčių laimėti. (Panašių bylų 
jau yra buvę ir jos buvo nusprę
stos komunistų naudai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Britanijoje streiką paskel
bė angliakasiai ir 24 vai. strei
kavo požeminių traukinėlių dar
bininkai.

WASHINGTONAS. — Sovie
tai šiais metais duos Šiaurės 
Vietnamui mažiau paramos, ne
gu pernai, ar ypač 1967 metais, 
— praneša amerikiečių žvalgy
bos įstaigos. Mažiau duodama 
priešlėktuvinių raketų, lėktuvų 
ir radaro stočių. Daugiau siun
čiama žibalo, susisiekimo ir su
sižinojimo reikmenų.

— Teisingumo organai įsakė 
suimti 19 SDS veikėjų, jų tar
pe Dohrn — merginą, kuri kal
tinama automobilio vagyste, už 
riaušių kurstymą Čikagoje.

♦ Sen. Fulbrightas paskelbė 
atidėsiąs savo vadovaujamo ko
miteto apklausinėjimus apie Viet 
namo karą iki prezidento Nixo- 
no kalbos lapkričio 3 R.

♦ Moratoriumo prieš karą or
ganizatoriai paskelbė, kad jie 
remia prokomunistinės Mobe or
ganizacijos planus ruošti milži
nišką žygį į Washingtoną, lap
kričio 15 d.

♦ Keleivinis lėktuvas, Mek
sikoje buvo nukreiptas į Hava
ną su 36 keleiviais.

♦ šiandien naujas Bonos mi- 
nisterių kabinetas duos priesai
ką.

♦ Čilėje du kariuomenės pul
kai sukilo prieš vyriausybę. Pa
skelbtas karo stovis.

♦ Vakar Jo Mary Kopechne, 
kuri žuvo sen. Kennedžio auto
mobiliui įvažiavus į jūrą, tėvas 
teisme aiškino, kodėl jis neno
ri, kad jos lavonas būtų iškas
tas ir skrodžiamas. Įvairūs liu
dininkai prileido galimybę, kad 
žuvusi mergina galėjo turėti ir 
kitų sužalojimų, kurie nepaste
bėti be skrodimo.

♦ Izraelis gali 1 boikotuotu 
Jungtinių Tautų Saugumo Ta
rybą, nes jon buvo išrinkta Si
rija, kuri iki šiol nepaleido dvie
jų pagrobtų, su keleiviniu lėktu
vu Sirijon nugabentų žydų.

♦ Vatikane vyskupų sinodas 
nutarė, kad reikia praplėsti vys
kupų kolegijos galią. Sinodo 
146 nariai siūlo šaukti kolegi
jos posėdžius kas 2 metai, vys
kupai nori patarti Popiežiui ir 
Romos Kurijai svarbesniuose 
klausimuose.

Amerika paneigia 
arabų tvirtinimą

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas, susikvie
tęs arabų kraštų, su kuriais 
Amerika turi diplomatinius ry
šius, atstovus, paneigė arabų 
spaudoje skleidžiamas žinias, 
jog amerikiečiai kovoja Izraelio 
kariuomenėje.

Ši problema kilo praėjusią sa
vaitę, kai Amerikos ambasada, 
atsakydamas į klausimą, pareiš
kė, kad dalyvavimas Izraelio ka
rinėse jėgose neatima iš Ame
rikos piliečio jo pilietybės, šį 
pareiškimą arabai ėmė komen
tuoti, pridėdami, kad Amerika 
slaptai siunčianti savanorius 
padėti Izraeliui kariauti su ara
bais.

Valstybės departamento pa- 
sekretorius Sisco pareiškė, kad 
Irzaelio kariuomenėje nėra jo- 
*kių Amerikos karinių jėgų na
rių, Amerikos vyriausybė ne tik 
neragina savo piliečių stoti į Iz
raelio kariuomenę, bet stipriai 
įtaigoja, kad jie to nedarytų, 
yra labai nedaug asmenų, ku
rie turi abiejų — Amerikos ir 
Izraelio pilietybę, jie gali pa
tekti į Izraelio kariuomenę, ta
čiau tokių atvejų gali pasitai
kyti ir arabų kraštuose.

Kiti šaltiniai apskaičiuoja, kad 
Izraelio kariuomenėje esą apie 
80 ar 100 asmenų, kurie turi 
Amerikos pasą.

Izraelio užsienio reikalų mi
nisteris Ebanas irgi atmetė ara
bų spaudos tvirtinimus apie 
amerikiečius Izraelio kariuome
nėj. Jis priminė ir 1967 metų 
Egipto ir Jordano tvirtinimus, 
jog britų ir amerikiečių lėktu
vai sunaikino Egipto aviaciją. 
Kaip ana žinia buvo melas, taip 
ir dabartiniai arabų tvirtinimai 
tėra propaganda, skirta patei
sinti sovietų karininkus Egipto 
kariuomenėje.

PARYŽIUS. — šešiose Pran
cūzijos apskrityse įvyko parla
mento atstovų rinkimai. Juos 
laimėjo penki buvę ministerial 
de Gaulle vyriausybėje, šešta
sis, buvęs užsienio reikalų mi
nisteris de Murville negavo pa
kankamai balsų ir jam teks dar 
kartą būti renkamam ateinantį 
sekmadienį.

Respublikonų 
Tautinių grupių 

konferencija
Pirmoji Respublikonų Parti

jos neseniai įsteigto tautinių 
grupių skyriaus atstovų konfe
rencija prasidės spalio 29 dieną, 
Statler Hilton Hotel, Washing
tone. Valstijų tautinių grupių 
direktoriai, tautybių atstovai bei 
tautinėms grupėms vadovaujan
tieji asmenys susitiks su Kon
greso nariais; Respublikonų Par
tijos Centro Komiteto nariais, 
tautinių grupių patarėjais ir 
Prezidento Nixono administra
cijos pareigūnais. Taip pat kon
ferencijoje pranešimus padarys 
Valstybės Departamento ir Mies
tų Planavimo Komisijos parei
gūnai. Programoje yra numa
tyti pietūs su Transporto Se
kretoriumi John A. Volpe.

Respublikonų Partijos Centro 
Komiteto pirmininkas Roger C. 
B. Morton apie konferenciją taip 
pasakė: Tai sudarys mums pui
kią progą pasikalbėti su įvai
rių tautinių grupių atstovais ir 
išgirsti jų nuomones, o tautybių 
atstovai savo pasiūlymus ir pro
blemas galės tiesioginiai perduo
ti Respublikonų Partijos bei val
džios pareigūnams. Darbo se
sijose konferencija aptars atei
ties darbų programą.

Konferencijai vadovauja Res
publikonų Partijos Centrinio 
Komiteto Tautybių skyriaus di
rektorius Laszlo C. Pasztor.

Klastingi bučkiai 
Vnukovo aerodrome

MASKVA. — Čekoslovakijos 
delegacija Maskvos Vnukovo 
aerodrome buvo sutikta septy
nių rusų karo lėktuvų, iššautas 
21 šūvio saliutas, vėliavos puo
šė gatves ir aerodromo pasta
tus, iš fabrikų į gatves suvaryti 
žmonės kėlė čekoslovakams ova
cijas. Podgornas, Brežnevas, 
Kosyginas bučiavo atvykusius 
čekų vadus, tuo parodydami sa
vo pritarimą ir pasitikėjimą 
naujai Čekoslovakijos linijai.

Kremliaus bankete JPodgor-j 
nas pareiškė, kad “pozityvūs pa
sikeitimai atidaro naujus hori
zontus abiem šalim”. Pasikei
timai, kaip žinoma, Čekoslova
kijoje įvyko su įvedimu 80,000 
sovietų kareivių.

Už Husako valdžios nuolai
das ir sovietų įsakymų įgyven
dinimą Čekoslovakija gaus eko
nominės paramos, čekoslovakų 
delegacija bandys už “padėties 
normalizavimą” gauti kiek ga
lima daugiau lėšų pašlijusiai 
ekonomikai atstatyti.

Čekoslovakijos ;delegaciijoje 
be Husako yra: prezidentas Svo-

Willy Brandt pareiškė būsiąs 
ne nugalėtos Vokietijos, bet iš
vaduotos Vokietijos kancleriu. 
Jis žada pakeisti užsienio poli
tikos linkmę, nenutraukiant san
tykių su Amerika ir su Nato 
valstybėmis, tačiau daugiau ski
riant pastangų santykiams su 
Rytų Europa ir su Sovietų Są
junga.

Vakar prezidentas Heineman- 
nas priėmė kanclerio Kiesinge- 
rio atsistatydinimą. Parlamen
tas išsirinko savo pirmininku 
krikščionių demokratų politiką 
Kai Uwe von Hassel. Ši pozici
ja reikalauja bešališkumo ir pir
mininkavimo bundestago dar
bams be partinių aistrų. Už Has- 
selį balsavo 411 atstovų, prieš 
— 72 ir 34 susilaikė.

Vokietijos spauda pripažįsta, 
kad krašte prasideda nauja era. 
Socialdemokratai siekė valdžios 
atkakliai ir ilgai. Jos siekdami 
jie patys keitėsi. Svarbūs pasi
keitimai buvo nutarti 1959 me
tų suvažiavime Bad Gotesberge. 
Jaunieji partijos veikėjai rei
kalavo senų dogmų pakeitimo, 
daugiau pragmatizmo partijos 
politikoje. Vadovaujami teore
tiko Herberto Wehnerio vokie
čių socialdemokratai pakeitė sa
vo obalsius ir tapo iš darbo liau
dies partijos visuomenine par
tija, mažiau pabrėžiančia klasių 
kovos ir proletariato valdžios 
šūkius. Socialdemokratai prisi
ėmė maišytos ekonomikos dės
nius, pripažino pelno motyvą, 
parlamentarinę demokratiją ir 
ryšius su Vakarų Europos de
mokratiniais režimais. Buvo at
mestas nereikalingas moder
niems laikams marksizmo balas
tas, partijos linija buvo pritai
kyta moderniems laikams. Net 
ir religijos atžvilgiu linija buvo 
pakeista, pareiškiant, kad ‘socia
lizmas nėra religijos pakaitalas”.

Šitokios sumodernintos socia
listų partijos vadu tapo Brand- 
tas, atvedęs dabar partiją į val
džią.

bodą, čekų partijos vadas Strou- 
gal, slovakų — Sadovsky, parti
jos sekretorius Bilak, viceprem
jeras Hamouz, užsienio reikalų 
ministeris Marko ir gynybos 
ministeris gen. Dzur.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 36 (250)

Minčiy dalybaAR VADOVAI SUSIDĖVI, KAIP BATAI?
Ar nereikėtą atsakymo ieškoti per visus 

lietuviškosios skautybės 50 mėty?

Prieš keletą savaičių “Skautybės Kelyje” skautininkas Br. 
Juodelis savo aktualiame ir gyvai įdomiame straipsnyje skautų 
vadovus prilygino batams. Esą, nauji batai — naujai žvilgą drau
gininkai spaudžia ir graužia vienetus; susidėvėję batai — va
dovai yra išmestini, sentimentams veikloje ne vieta; seni, bet

ŠEDIJkBUVOBE GALO GERA,
laužų dainy beklausant
NESENIAI teko dalyvauti 

viename lietuviško jaunimo pa
sibuvime. Ką beveikę kiek be
kalbėję, jaunieji pradėjo grieb
tis dainos, širdžiai darėsi be ga
lo gera beklausant ‘šėriau, šė
riau sau žirgelį...”, “Ant kalno 
karklai siūbavo...”, “Augo kie
me klevelis...” ir didelės dau
gybės kitų dainų, darniai, jau
nais balsais dainuojamų.

ŠYPSOJAUSI sau vienas, nes 
gerai numaniau, iš' kur mūsų 
jaunimas tų visų lietuviškų dai
nų išmoko. O gi prie skautiškų 
laužų, stovyklose, iškylose, na, 
ir sueigose.

LIETUVIŠKOS SKAUTYBĖS 
įtaka mūsų jaunimo lietuvišku
mui ir taip ir kitaip vertinama.

VYTAUTAS NEVERAUSKAS, 
vyresnysis skautininkas, Australijos 

Rajono Vadas

dar laiką, batai pasilaikytini, jei kartais, užėjus blogam orui... 
ir t. t.

Šis batų ir vadovų naudoji
mo bei susidėvėjimo palyginimas 
man, kaip ir rašinio auto-

“MŪSŲ SKAUTUOS” 
SUKAKTUVIŲ PROGA

Bet niekas negalės užginčyti, 
kad mūsų jaunimą lietuviškų

kyklos, nesgi kiek ten to laiko
tūri dainoms mokytis. Taip, tik 
skautybė, prie laužo, be gaidų,

riui, nuskambėjo labai proziškai 
ir pilkai dėl pačios analogijos. 
Kažin, ar taip yra ir ar taip tu
rėtų būti? Mums reikalingi ir 
batai, ir kelnės, ir marškiniai, 
bet jau vien komandos požiūriu 
vadovą iškelčiau aukščiau. Dėl 
prestižo, na, ir dėl to, kad jis 
juk vadovauja iš aukščiau. O 
pagaliau, kažin, ar batai mus ve
da; greičiau gal kojos juos pa
čius tempia? ,

Negalėčiau sutikti su teigimu, 
jog dėl naujo vadovo skirtingo, 
negu nusistovėjusi veikla, me
todo ar pakreipimo pagal savo 
formą, skautai praranda norą 
eiti pirmyn. Argi vadovas yra 
koks pataikūnas, turįs vadovau
tis jam patikėtų berniukų įgei
džiais ? Kam tada iš vis vadovas 
reikalingas? Manau, jog

naujos formos vadovas 
veiklą net paskatina.

Šiuo atveju vadovą pakeičiau 
nuo bato ligi šalmo. Kaip baž
nytinės bendruomenės vadovai 
— kunigai, ar poltinių partijų 
“botagai”, ar kitų visuomenės 
junginių vadai lavina, kilnina, 
šviečia ir moko savo narius už
sibrėžtų idealų plotmėje, tai ir 
skautų vadovai šio šalmo rėmuo
se saugo ir auklėja jiems pati
kėtą jaunimą. Argi galėtų bū
ti atvirkščiai, kur batas — va
dovas taikosi pagal berniukų - 
mergaičių formą? Man priimti
na tik vadovo forma. Tiesa, kad 
ji kartais kieta, kaip ir šalmas, 
kaip ir nauji batai, bet argi va
dovas nėra kompetetingesnis, 
negu jo jaunųjų sesių-brolių ža
lias būrys? Jeigu jį vadovauti 
skyrė ar išrinko, tikiu, šis su
gebėjimas jam buvo pripažin
tas.

Grįžtant prie susidėvėjusių 
batų, pasakytina, kad lietuviš
koji skautybė, išbandyta pus
šimčiu metų vaisingo gyvavi
mo, kaip tik ir buvo išnešta 
daugumos anų senųjų vadovų 
pečiais. Nors ir patyriau iš ra
šinio, kad senų batų salione po 
stiklu nelaikoma, tačiau gal ne
suklysiu pasakęs, jog sąjungos 
senieji “batai”, nors dabar ir 
netokie aktyvūs, kaip anuomet, 
užsitarnauja mūsų salione gar
bingiausios vietos. Manau, kad 
ir sentimento negalima išmesti. 
Per daug mes ir taip jau pasi
nešę į vien tik praktiškai ap
čiuopiamą pusę, kad

savo veteranus prisimena
me ir pagerbiame tik tada, 

kai aplankome juos 
šermenyse.

Batai susidėvi, bet žmogus tu
ri dar ir trupinį daugiau, negu 
vien fizinius išteklius. Bėda gal

Skautininkas
JUOZAS TOLIUŠIS,

nuolatinis skautiškosios spaudos ben
dradarbis, taip pat reiškiąsis bele

tristikoje

dainų išmokė skautiški laužai. 
Sakau, ne chorai (kurių didžiau
sių nuopelnų nedrįstu užginčy
ti), nes gi kiek jaunimo juose 
dainuoja?!! Ne savaitgalio mo-

iš lūpų į lūpas, iš rotatoriumi 
spausdintų dainorėlių.

KIEK KARTŲ vakarinio lau
žo metu iš tolo stebėjau laužo 
rausvą liepsną ir tuos elektros

tik ta, kad nemokame jų panau
doti, nepadedame pakankamai

duojamą vadovą pristato mums 
su labai aukštomis kvalifikaci
jomis: šalia ilgamečio patyri
mo dar reikalingas patvarumas, 
dvasinis tvirtumas ir fizinis pa
jėgumas. Kiek mes tokių idealų 
turime? Jaunieji vadovai, nors 
ir tvirti, bet neturi patirties; 
“senieji batai”, kad ir prityrę, 
bet fiziškai jau apkrypę. Dėl 
dvasinio tvirtumo: labai slidi 
sąvoka, — nežinau, kas į ją įei
na. Gal tai tarpinės jaunių-se- 
nių idealiųjų vadovų grupės 
charakteristika ?

Mūsų skautiško gyvenimo 
praktika rodo visai ką kita: tu
rime puikiausių vadovų nuo pa- 
skiltininkio ligi tarybos pirmi
ninko, nuo ūkvedžių ligi dvasios 
vadovų, ir didžiuma neturi vi
sų anų privalumų. Vadovo re
ceptas, man atrodo, yra truputį 
kitoks:

būti vadovu — turi skauty- 
be gyventi, nes skautybė 
yra gyvenimo būdas. O kas 
ja dega, išgyvena, tas iš- 
auklėja, išlavina ir jam pa
tikėtą būrį. Negalima ma
tuoti vien kariškai, reikia 

ir širdies primaišyti.
Nėra susidėvėjusių; palikime 

šį žodį batams. Tiesa, kad vy
resnieji ne tokie judrūs fiziš
kai, kaip jaunimas, bet jie, už
auginę ir tebeauginą savo pa
čių sūnus-dukras aę net anūkus, 
turi ne blogesnį gyvenamo mo
mento supratimą, kaip jaunieji. 
Užtikrinu, kad jų prizmė net 
platesnė, negu daugelio mūsų,

pastangų jiems įtraukti. Išmes
ti labai lengva; pabandykime 
kartais ir sunkesnį triuką — 
įjungti mestinuosius į aktyves
nį darbą. O patirties bagažas 
ten beveik neaprėpiamas.

Brolis Juodelis savo įsivaiz-

įvykių vertinimas nuoseklesnis, 
o sprendimai tikslesni.

Artinasi sąjungos vadovy
bės nauji rinkimai, — nusi
leisiu: gal ir verta peržiū
rėti mūsų “batų” lentynas.
Bet ateikime ne su batų ma

tuoklėmis, šaltais standartais,

o su skautiška širdim. Lietu
viškos skautybės kelyje neturė
tų būti atrankos, kaip susidėvė
ję vadovai, naujai žvilgą “bati- 
ninkai” ar blogų oru atsarginiai 
vadovai. Vadovo mato dar nie
kas iki šiol nenustatė, gal prie 
to ir likime; gi prastuosius lai
kas visada išsijoja. Nebūkime 
tartum koks uždaras golfo klu
bas, į kurį galima įeiti tik su 
nustatyta suma. Kas gali nu
versti kalnus — puiku, bet neat- 
stumkime nei tų, kurie į sąjun
gos vežimą įremia petį per silp
nai. Bėgamųjų bei nenumaty
tų darbų yra apsčiai ir retkarti- 
niams vadovams skautiškose pa
kelėse.

Net ir kadencijos neištęsėju- 
sio nepavadinčiau pasileidusiu 
kiaušiniu keptuvėje, kaip tai pri
lyginama batų epopėjoje; mano 
patirtimi, šie neištesėjimai daž
niausiai įvyksta dėl pašalinių 
priežasčių, o ne dėl patvarumo 
ar dvasinio tvirtumo stokos.

Geriau traukime į save, bet ne
meskime į šiukšligatvį, vien ba
tų matu pamatavę. Skautybėje 
mūsų didžiosios šeimos jėga ir 
ateitis. Esu įsitikinęs, kad simbo 
linėmis užuominomis siūlomi 
batų mainikavimai sveikam są
jungos kūnui šiuo laiku visai 
nereikalingi.

s. Juozas Toliušis

KAD
BŪTŲ

LINKSMIAU . . .
APIE NAUJUS LAIKUS 

IT NAUJUS VYČIUS
Mūsų vyčiai kai išeina,
Ir užtraukia linksmą dainą.
O, broleli, ar žinai,
Tai mūs vyčiai milžinai.
Plaukai, ūsai, bakenbardai, 
Primena senus laikus.
O, broleli, ar žinai,
žengia vyčiai.... Milžinai?! ...
Atsisėdę ant kelmelio,
Mielai traukia sau dūmelį, 
O, broluži, neliūdėk, 
Tik su jais kartu budėk.
Vado balsas aidi toli: 
“Susipraski, mielas broli” — 
“O, broleli, atsimink, 
Ant mazolio neužmink!”
Mat, beveik visi studentai, 
Pastabų jiems jau nereikia, 
“O, broleli, ar žinai, 
Kad dabar nauji laikai?”
Užsimirškime senienas, 
Ir stebėkime naujienas.
O, broleli, ar žinai, —
Žengia nauji milžinai!..

Pilkas Vilkas
Australijos “Pėdsekyje” 

lempučių taškus, apšviečiančius 
dainorėlius. O jauni balsai, iš 
pradžių droviai, paskiau vis drą
siau ir drąsiau kėlė balsą, siųs
dami dainos aidus pro snaudžian
čių medžių viršūnes!...

DIDELĖ PAGARBBA todėl 
priklauso laužavedžiams ir tiems 
akordeonistams, kurių gal daug 
kas nė muzikais nelaiko, nes 
jie turėjo ir tebeturi tiek meilės 
lietuviškai dainai, kad be gaidų, 
be pamokų, pajėgia ją perduoti 
mūsų jaunimui, dažnai ir nevi
sai gerai lietuviškai mokančiam 
kalbėti.

“Graži daina — skamba!” — 
prie skautiškų laužų.

v. s. Vytautas Neverauskas

APIE LIETUVIŠKOS
Pirtis kaip seniausia

t

Seniausia baltų ir skandina
vų fizinio atsijauninimo institu
cija — Pirtis aplinkiniais ke
liais, per tolimiausią Europos 
šiaurę — Suomiją surado sau 
simpatingą priėmimą ir įsisa
vinimą šioje šalyje — šiaurės 
Amerikoje, žinoma, su kai ku
riais technologiškais pagerini
mais, pakeitimais ir pritaiky
mais ko lengviausiai įsirengti ir 
praktiškai naudoti.

Skaudu ir pikta, kad tikrieji 
baltų palikuonys ir pirties idė
jos paveldėtojai lietuviai tą se-' 
niausią savo protėvių fizinės 
kultūros paveldėjimą perleido 
kitiems tiek, kad net tikrojo ori
ginalaus pirties vardo svetur 
nebegirdėti. Amerikos spauda 
pirtį vadina vien suomiškai sau
na, nors ir patys suomiai origi
naliai sauną vadino pirtimi 
(pirtti). Rašydami apie sau
ną laikraščiai saunos — pir
ties tėvyne vadina tik Suo
miją ir Skandinaviją. Bet dar 
pikčiau, kad lietuviai ne tik pir
tį kitiems perleido, bet ir pa
tys jos išsižadėjo. Nieks nežino, 
nieks neskaitė, kiek pirčių Chi
cago j e ir kitose vietose turi suo
miai. žydai, rusai ir kt. Bet nu
rodykite, kur bent vienas lietu
vis turi pirtį, tikrą lietuvišką 
pirtį?!

Čia pateikiu iš Chicago Tribune 
š. m. rugpjūčio 10 d. nr. straips
niuką apie pirties populiarėji- 
mą, Amerikoje: “Sauna Bath Is 
an Old Idea Popular in Modern 
Living”.

Senasis skandinavų saunos 
maudyklių paprotys dėka tech
nologinių inovacijų, įgalinusių 
jas patogiai įrengti ir išlaikyti, 
pradeda stipriai įleisti šaknis 
šioje šalyje.

Sauna yra suomiškas žodis, 
reiškiąs karštą maudynę. Ir 
nors saunos maudyklės per šim
tus metų buvo populiarios Skan-

PIRTIES REIKALĄ
tsijauninimo gydykla

dinavijos kraštuose, čia tik pa
staraisiais metais ši idėja pasi
darė populiari.

Kelios dirbtuvės pradėjo ga
minti saunas, pateikdamos me
todą kaip gaminti karštį elektriš
kai ir pagamindamos naują in- 
suliacijos medžiagą, vadinamą 
expandofoam šilumai užlaikyti 
neužimant daug erdvės. Kadan
gi sausą karštį saunoje teikia 
elektros kaitintu vai, jokios drėg
mės' problemos nėra ir jokio 
“plumbingo” nereikia. Dėlto sau
nų vienetai gali būti įrengiami 
beveik bet kur.

Nors garo pirtys praktikuoja
mos visame pasaulyje, saunos 
pasiliko beveik tik skandinavų 
praktika, ypatingai Suomijoje. 
Suomiai turi namus — pastatė
lius arba kambarius, kur jie 
karščiui teikti naudoja karštus 
akmenis. Pasikepinę kurį laiką 
jie bėga laukan ir krinta į snie
go pusnis. Taip jie daro per be
veik 2,000 metų.

šioje šalyje saunas galima 
aptikti privačiuose namuose, 
viešbučiuose, sveikatos klubuo
se, golfo ir krašto (Country) 
klubuose, YMCA ir YWCA, ski 
rezortuose ir mokyklose bei ko
legijose. Saunos jau įrengia
mos ir daugelyje naujųjų na
mų. Jas galima užsisakyti per 
paštą arba departamentinėse 
krautuvėse ar pas pardavėjus.

Sauna maudynės yra ir svei
katingos ir atgaivinančios, ži
noma, nuo visko, pradedant reu
matizmu baigiant lumbago, jos 
nepagydys, tačiau jos daro ge
ra atpalaiduodamos įtemptus 
nervus, nuimdamos svorį ir pa- 
gerindamos kompleksiją. Pa
grindinis dalykas yra tas, kad 
sauna jums padeda jaustis ge
rai. . J. Pr.

(b. d.)

ĮVYKIAI,
KURIE RIEDA Į ISTORIJĄ,

YRA DABARTIES PAGRINDAS

Lietuvių Skautų Brolijos 1967 metų šūkis

11 JVtNTŽ ŠIRDY -
i PABBAS RANKOSE

Lietuvių Skautų Brolijos 1968 metų sukis
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PASISEKIMAI — DŽIUGINA, 
NESĖKMĖ — GRŪDINA

Lietuvių Skautų Brolijos 1969 metų šūkis
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IR "MŪSŲ SKAUTUOS" 250 NUMERIŲ JAU NURIEDĖJO Į PRAEIT}...

What if we told you 
to cough up $18.75 
or else?

You wouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
haul. For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a buck.

They do pay off, however. 
Handsomely, as a matter of fact.

A little over 4 dollars for 
every 3 you invest Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for buying Bonds.

Good, but selfish.
There’s one other very im

portant reason why Americans 
already own over $52 billion 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that most 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate going.

If you happen to be one of 
these Americans who thinks 
there’s something to this country 
of ours, why not buy into it.

Sign up for the Payroll Sav
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
And cough up that $18.75. 
Please.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

4ĮBKdį-t T1'e US. Government does not poy for this advertisement.
It is presented as a public service in cooperation with The 

■«> Department ot the Treasury and The Advertising Council.
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Po programos vaišės ir dovanų 
paskirstymas.

AUKA: $4:00.

★

Bilietai gaunami Marginiuose 
ir Paramoje.

SKRISK IR GRĮŽK, PERKŪNE
Šių metų rugsėjo 20 dieną 

Čikagoje, Balio Pakšto salėje, 
įvyko Lietuvių Aero Klubo 
naujai įsigyto lėktuvo krikšty
nos. Specialiai papuošta salė 
buvo beveik pilna. Klubo pir
mininkui Vytautui Peseckui 
patvarkius kiekvienam pripilti 
šampano, gyvai šnekučiavusi 
salė aprimo.

Peseckas paprašė ponių Bro
nę;'Gustaitienę, buvusią Lietu
vos karo' aviacijos viršininko 
gen. Antano Gustaičio našlę, 
paskirti vardą naujai nupirk
tam Cessna 150.

Ponia Gustaitienė, pasipuo
šusi gražia balta suknia, priė
jo prie specialiai paruošto lietu 
viško skydo, palietė Atlantą 
nugalėjusio garsaus lakūno 
Dariaus propelerį ir tarė susi
rinkusiems:

— Senų mūsų tautos dievų 
įkvėpta, Lietuvos laisvės ko
votojų padrąsinta, ir garsiųjų 
mūsų lakūnų sustiprinta, Chi- 
cagos Lietuvių Aero Klubo nau
jai įsigytą lėktuvą pavadinu 
mums visiems — vyresniems ir 
jaunesniems — daug reiškian
čiu garbingu Perkūno vardu.

Tarusi tuos žodžius, ji dar 
kartą pasižiūrėjusi į skydą ir į 
propelerį, gestu simboliškai su
jungė salėje susirinkusius su 
garsiais lietuvių padangių 
arais,, modernios mūsų gady
nės pradžioje atlikusiais did
vyriškus žygius. O vėliau per 
mikrofoną dar pridėjo:

— Skrisk ir grįžk, Perkūne! 
Te mūsų lakūnai 
Pakilę ant tavo sparnų į

beribę erdvę, 
Pasijus laisvi kaip sakalai. 
Teužmiršta jie visus 
Smulkius dienos rūpesčius 
Ir, atsigaivinę, tegul vėl sugrįžta 
Tesivysto ir klesti mūsų Aero

Klubas.

Baigus Bronei Gustaitienei 
krikšto ceremonijas, visi salė
je buvusieji, štai ir su turėmis 
rankose, sušuko tris kartus 
“Valio!” ir išlenkė šampano 
taures.

Salėje buvusieji visi džiau
gėsi, nes buvo kuo džiaugtis. 
Vyresnieji buvo patenkinti, kad 
bus neužmirštos lietuviškos 
aviacijos tradicijos, o jaunes
nieji rodė džiaugsmo dėl to, 
kad galės ne vien pasiklausyti 
apie mūsų lakūnus, didvyriš
kus jų darbus, bet turės pro
gos savo lėktuvu ir į padanges 
pakilti.

Visiems buvo malonu Per
kūno krikštynose dalyvauti, nes 
ten buvo progos susitikti ir pa
sikalbėti su kiekvienu drąsą, 
sumanumą ir pavojaus metu 
šaltą kraują parodžiusiu Lie
tuvos lakūnu. Krikštynose da
lyvavo lakūnas pulk. Leonar
das Peseckas, Lietuvos karo 
aviacijoje tarnavęs nuo pirmos 
jos įsikūrimo dienos iki pačios 
paskutinės, kai priešas, uždrau
dęs lietuviams lakūnams kilti į 
padanges, kraštą visai paver
gė. Pulk. (Peseckas. dalyvavo 
mūšyje, kuriame buvo atimtas 
iš bermontininkų lėktuvas. Tai 
buvo pirmas Lietuvos aviaci
jos lėktuvas. Jis vadovavo 
prieš lenkus siunčiamom es
kadrilėm, jis paruošė didoką 
lietuviškų lakūnų būrį, o vė
liau ramino jaunesnius lakū
nus, kai jiems iš rankų buvo 
atimtas vairas. Jam žinomas 
kiekvienas lietuviškas lėktu
vas, jam pažįstamas kiekvie
nas Lietuvos aviacijos lakūnas.

Krikštynose dalyvavo Lietu
vos aviacijos karininkas kap. 
Simas Mockūnas su ponia. Šis 
lakūnas ilgus metus skraidė 
tarp Kauno ir Palangos, o vė
liau porą kartų į savaitę skris
davo iš JKauno į Rygą. Jam 
tekdavo vežioti diplomatus, 
pirklius ir šiaip civilius kelei
vius. Komunistai buvo supla
navę išsiųsti jį į Vnukovo aero
dromą, kur buvo išsiųsta dide
lė lietuviškų lėktuvų ir lakūnų 
dauguma, bet jis išsisuko iš 
šių rusiškų pinklių. Jeigu būtų 
įsakymo paklausęs ir išskridęs 
į Vnukovą, tai šiandien Ameri
koje jo nebūtų, kaip nėra visos

P. Bronė Gustaitienė krikštija ALAK pirmąjį lėktuvą Perkūno vardu. Ceremonijai asistuoja 
Klubo pirm. V. Peseckas.

E. Gustaitytės nuotrauka

eilės kitų pasižymėjusių lietu
vių lakūnų.

Iškilmėse ir baliuje dalyva
vo pulk. J. Rapšys, K. Mikala
jūnas, Br. Vasys ir visa eilė 
senų lietuviškos aviacijos vete
ranų.

Iš amerikiešių bankete daly
vavo Ed. Petkus, Dariaus ir 
Girėno mėgiamas modelių ga
mintojas, dirbęs Lituanikos mo
delius ir padėjęs garsiems la
kūnams sutelkti ilgam skridi
mui reikalingas pinigų sumas. 
Krikštynose buvo lakūno Girė
no pusseserė Sofija Mikolaitie- 
nė, garsaus lietuvio parašiuti
ninko našlė Pranė Vaišvilienė, 
Griffith aerodromo savininkų

Prie Marijos Aftukienės biografijos
M. KRUPAVIČIUS

Prieš keletą metų buvau ga
vęs iš Aftukienės laišką, ku
riuo kvietė, kaip savo mokyk
los draugą, atvykti pas ją atos
togų ir paskaityti paskaitą bet 
kuria tema. Jos teigimu, mudu 
kartu laukėm Igliškėlių pra
džios mokyklą, o mūsų tuome
tinis mokytojas Juozas Jasaitis

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

A. Renz šeima (ponia Renz yra 
Amerikoje gimusi lietuvaitė ir 
susikalba lietuviškai); to pa
ties aerodromo instruktorius ir 
visa eilė kitų Chicagos Lietu
vių Aero Klubo bendradarbių 
ir bičiulių.

Perkūno krikštynas bendro
mis jėgomis suruošė dabartinė 
Aero Klubo valdyba. Klubui 
dabar pirmininkauja Vytautas 
Peseckas, garsaus aviacijos ve
terano pulk. L. Pesecko sūnus. 
Daug dirbo klubo vicepirmi
ninkas inž. Edmundas Jasiū- 
nas. Jam taip pat pavesta tvar
kyti visus klubo skraidymo rei
kalus. Klubo iždininkas Jurgis 
Statkus paruošė salėje buvusį 
lietuvišką skydą, prie kurio 
buvo pridrūtintas Dariaus 
naudotas propeleris. Dirbo 
klubo sekretorius R. Paškus ir 
valdybos narys Tolius siutas.

Maistą, kepsnius ir skanias 
žuvis paruošė Bronė Gustaitie
nė su artimomis savo bendra
darbėmis. Jos ir svečius aptar
navo.

Krikštynos buvo jaukios, 
sėkmingos ir naudingos. Jos 
paliko pelno, kurį klubo val
dyba galės panaudoti skoloms 
mokėti. M. G.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, III 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

SKAITYK TXTS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

1905 m. revoliucionierių buvo 
nužudytas. Čia Aftukienę su
klaidino jos atmintis. Mokyto
jas J. Jasaitis nebuvo nužudy
tas, bet buvo iškeltas į geresnę 
vietą Gižuose. Ten jis ir mirė. 
Tiesa, kad mudu augom kartu 
Igliškėliuose. Ji juose ir gimė, 
aš gi buvau tėvų atvežtas iš 
Barbieriškio. Kartu mokyklos 
lankyti negalėjom, nes aš gi
miau 1885 m., o Aftukienė 1896. 
Mus skyrė 11 metų. 1900 m. aš 
išvykau į Veiverių mokytojų 
seminariją mokytis. Aftukie
nė tuomet buvo 4 m. amžiaus 
ir, suprantama, kad kartu su 
manim mokyklos lankyti nega
lėjo. Kartu vienam kaime au
gom, bet nepasipažinom ir 
apie ją sūžinųjau tik atvykęs į 
JAV gyventi, kai pradėjau skai
tyti Draugą, Naujienas ir kitus 
laikraščius. Ir viename ir kita
me dienraštyje apie ją rasda
vau žinelių.

Ji mirė šių 1969 m. liepos m. 
25 d. Tą liūdną žinią ir Drau
gas ir Naujienos pranešė tą 
pačią VIII. 2 dieną. Abiem 
dienraščiam rašė tas pats auto
rius. Gaila, kad ir jis klaidos 
neišvengė. Jo teigimu, Aftukie
nė - Oželytė , gimusi Egliškės 
kaime. Egliškės kaimo visame 
valsčiuje nebuvo. Buvo tik Ig- 
liškio dvaras, Igliaukos baž
nytkaimis-ir Igliškėlių kaimas, 
kuriame mudu su Aftukienė, 
tuometine Oželyte, augom. Ig
liškėliai rusiškai buvo vadina
mi Igliškancy. Jie priklausė 
caro laikais Jievaravo valsčiui 
Marijampolės apskričiai. Bet 
kadangi Jievaravo dvaras bu
vo valsčiaus gale, tai valsčiaus 
raštinė ir valsčiaus mokykla, 
kuri buvo tuomet viena visam 
valsčiui, buvo nukelti į vals
čiaus vidurį — Igliškėlius. Ne
priklausomybės laikais Jieva
ravo valsčiaus buvo pavadintas 
Igliškėlių valsčiumi. Bolševi
kinis okupantas valsčius pava
dino apylinkėmis. Jų skaičių 
padidino. Buvusio Igliškėlių 
valsčiaus ribose įsteigė Raišu

pio, Igliaukos apylinkes,, bet 
Igliškėlių apylinkei paliko Igliš
kėlių vardą.

Igliškėliuose buvo trys Ože
liai. Pavieškelinis, o nepriklau
somybės laikų paplentinis Juo
zas Oželis, turtingiausias iš vi
sų Oželių buvo bevaikis. Ant
ras Oželis buvo senas žmogus 
ir turėjo tik tris jau pagyvenu
sias dukteris. Tad Marijona 
Oželytė, vėliau Aftukienė, ga
lėjo priklausyti tik trečiajam 
Oželiui, kuris gyveno pačioje 
pamiškėje ir žmonių buvo va
dinamas .Joneliu, ar Oželių 
Jonuku. Taip vadino, nes jis 
buvo lieknas geltonplaukis, že
mo ūgio vyras. Jį žmonės mė
go, nes buvo švelnabūdis, ma
lonios elgsenos ir ^paslaugus 
ypač miškų reikaluose. Iš prie 
Dargio straipsnio prijungto, 
nuotraukos matyti, kad ūgiu 
Aftukienė neprašoko savo tė
vo, bet kūningumu gerokai jį 
pralenkė. Jos motinos neprisi
menu.

Dargio žiniomis, Oželytė - Af
tukienė į JAVes atvyko 1913 
metais dar jauna mergiščia. 
Klausimas, kiek ji išėjo moks
lo? Kalbamais laikaias į mokyk 
lą stodavo vyrai, kuriuos šaukė 
į kariuomenę, rusų kalbos pra
mokti, o mergaitės — rengda- 
mosios tekėti pramokti iš Šal
tinio skaityti. Normalaus mo
kyklinio amžiaus mokinių bū
davo nedaug. Ar Oželių Marin
ka stojo į mokyklą normalaus 
amžiaus sulaukusi, ar prisilai
kydama tuometinės tų apylin
kių mados, sulaukusi kandida
tės į jaunamartes amžiaus, ne
žinau. Faktas, kad atvyko į šį 
kraštą jau mokėdama skaityti 
ir rašyti. Čia savo žinias gero
kai praplėtė.

Dargio teiginiu, Oželių Ma

cro tyrinėtojai naudojasi moderniau
siais instrumentais, jy tarpe ir rake
tomis. Raketa su elektroniniais instru
mentais iššaunama Į audrą nešančius 
debesis, iš kur tie instrumentai siun

čia žemės komputeriams žinias.

riuka, atvykusi į šį kraštą, tapo 
socialiste ir nustojo buvusi ka
talike. Ją laidojo nekatalikų 
kunigas. Prieš ištekėdama už 
Aftuko, to paties autoriaus tei
gimu, ji vadinosi Kemešienė. 
Svarbu, kad ji nuo pirmųjų at
vykimo į šį kraštą dienų buvo 
veikli lietuvė ir į lietuvišką 
darbą atsidėjus traukė kitus. 
Už tai ji verta visų lietuvių pa
dėkos ir pagarbos. Tokios pa
garbos ir aš jai reiškiu, kaip, 
pažintos iš spaudos, tauriai ir 
pasišventusiai veikliai patrio
tei lietuvei.

HIGH RATES
PSUREC

Per annum on Per annum on
regular Saving* Investment bonue

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
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5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.
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8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
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11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ................ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................... .......................................................  $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..........................................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl. .......................................... ........ $4 00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl____ $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. __ ___  $6.00
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atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, edresu:
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Dvigubas mastelis
Praėjusios savaitės protestai, 

demonstracijos ir įvairūs jau
nuolių išsišokimai dar kartą su
kėlė minčių: kur eina Ameri
ka? Ir >— kodėl eina?

Jau keleri metai Amerikoje 
veikia “revoliucinės” grupės. 
Nebūtinai — juodos, skurdo pri
spaustų, pažemintų, nesupras-

Rašo dr. Aldona Anyta
i Jau pernai tos grupės pasi- 
• reiškė daugiausia paneigdamos 
(teises kitiems. Kalbėtojai būda
vo nušvilpiami, jų automobiliai 
puolami, jie patys nutildomi. Se
nasis viceprezidentas gražiai 
pasakė: “Fašistai, komunistai, 
rasistai, kryžių degintojai, kny
gų degintojai, vėliavų deginto
jai— jie visi pasižymi pagrindi
ne netolerancija kitų pažiū-

tų juodžių sukurtos, bet balta- roms> kitų teisėms”.
veidžių, visko pilnų, Jurtingė tė
vų, iš gerų universitetų išaugu- strategiją Amerikoje, nebeata- 
sios.

Komunizmas, pakeitęs savo

kuoja gan pasiturinčios darbo

Katalikų vadams užkištos ausys
Liaudies balsas yra Dievo balsas, sakydavo lietuviai. 

Ši patarlė žinoma ir kitoms tautoms. Ją kartojo romėnai, 
žinojo graikai, primindavo ir indai, kai išvarydavo kokį 
maharadžą.

Chicagos lietuvių katalikų vadai šios patarlės nebe
klauso. Jie užsikimšo ausis, kad liaudies balso negirdė
tų. Vieną ausį jie užsikimšo, kad negirdėtų, ką protin
gos jų galvos jau kelinti metai Vatikano posėdžiuose 
svarsto, o kitą užsikimšo, kad negirdėtų, kuo skundžia
si jų Marquette Parko, Bridgeport©, Brighton Parko, Ro- 
selando, Gage Parko ir kitų kolonijų parapijonys. Jie 
manė, kad nekreipiant dėmesio į parapijiečių skundus, 
neišklausant jiems padaryto skausmo ir senus kazimieri
nių steigėjus arba jų ainius iškoliojus dypukais ir kitais 
bauginančiais vardais problema bus išspręsta.

Pasirodo, kad taip nėra. Praeitą šeštadienį suruoš
tas kardinolo kanceliarijos piketavimas, nuo šeštadienio 
vidudienio iki vidurnakčio didžiausiais televizijos kana
lais ėjusieji piketavimo vaizdai ir piketo vadovybės pa
daryti pareiškimai; šeštadienio ir sekmadienio aprašy
mai amerikiečių spadoje, pakartoti visame krašte, aiš
kiai rodo, kad iki šio meto katalikų vadų naudoti meto
dai Lietuvių Šv. Kazimiero kapinių sklypų savininkams 
padarytos žaizdos ir tęsiamos skriaudos paprastomis 
priemonėmis užgydyti negalima.

Lietuvių katalikų spaudos priešakin primesti nelietu
viškos ir galima tvirtinti net nekatalikiškos dvasios vadai 
nutarė šį klausimą ignoruoti. Nė žodžio nebuvo jų pus
lapiuose apie tūkstančius žmonių sutraukusius masi
nius mitingus ir apią ten ramiai, tvarkingai ir logiškai 
išdėstytas skriaudas ir pažeistas teises. Vieną kitą žinią 
įdėjo tiktai pridengę ją sarsinimo skraiste. Dabr- 
tiniai lietuvių katalikų vadai šią problemą slėpė, bet šian
dien ji prasiveržia į didžiąją amerikiečių spaudą. Ponios 
Maggenti ir p. Regio padaryti pareiškimai sukrėtė kiek
vieną lietuvį, kuris nieko apie šią problemą nebuvo gir
dėjęs. 1

Negali sakyti, kad lietuvių katalikų vadų tarpe ne
būtų žmonių su šviesiu protu ir skaisčia širdimi. Tuos 
vadus gerai pažįsta ir kazimierinių sklypų savininkai. 
Užteko paskutiniame bankete priminti^ prel. Krupavi
čiaus vardą, kad plojimams nebūtų galo. Prelatas ir ne-

priklausomoje Lietuvoje problemas aiškiau matė negu 
daugelis kitų vadų. Jis turėjo drąsos tas problemas spręs
ti. Visa Lietuva už žemės reformą jam dėkinga.

Kaip šiandien turi drąsos į tas problemas stačiai pa
žiūrėti ir inž. A. Rudis. Tame pačiame bankete jis antrą 
kartą paprašė žodžio ir nurodė galimas naujas klaidas.

Bet inž. Rudžio patarimų šiandieniniai katalikų va
dai nebeklauso, o visų lietuvių — katalikų ir nekatalikų 
— gerbiamą prel. Krupavičių jų gizeliai bando paversti 
pasityčiojimo objektu. Jie vis dar mano, kad modernaus 
gyvenimo keliamas problemas galima ignoruoti arba kad 
jas galima spręsti viduramžių priemonėmis. Jiems atro
do, kad pažadais papirkus architektą kažkokiu magišku 
būdu galima ir kitiems lietuviams užkamšyti ausis. Bet 
šitokia savo taktika jią tiktai brenda toliau į klampynę. 
Tas architektas, netekęs darbo savo srityje, tinka tik se
niems kregždžių lizdams užlipdyti, bet jis negali apdumti 
akių gyvenimo faktus matantiems ir savarankiškai gal
voti mokantiems lietuviams.

Televizijos ir radijo žinios nustebino daugelį lietu
vių, bet dar labiau jos turėjo nustebinti kleboną Ed. Ab
romaitį, kuris sklypų savininkams buvo prižadėjęs iš
spręsti skaudžias problemas. Jis buvo įsitikinęs, kad 
sklypų savininkams pasakyta jo kalba turės didelės įta
kos. Bet taip nebuvo. Tarp klebono Abromaičio ir skly
pų savininkų, jo terminu einant, ""nebuvo komunikaci
jos”. Jis padarė klaidą prasitardamas, kad Federacijos 
atstovai jam padės išspręsti kazimierinių kapinių konf
liktą. Sklypų savininkai labai gerai prisimena, kiek kuris 
Federacijos pirmininkas jiems pakenkė. Apie pagalbą ir 
kalbos negalėjo būti. Jeigu planuojama ir ateityje nau
dotis Federacijos pagalba, tai konfliktas niekad nebus 
išspręstas.

Ponia Anna Maggenti, išklausiusi kleb. Abromaičio 
kalbos ir pasvėrusi jo pažadus, trumpai pranešė, kad bus 
kitas susirinkimas. Ji suprato sklypų savininkų nuotai- ■ 
kas, klebonas Abromaitis jų nesuprato. Tarp jo ir sklypų 
savininkų nebuvo komunikacijos, nors jis ir buvo tame 
pačiame susirinkime.

Lietuvių katalikų vadai turi atsikimšti ausis, išklau- • 
syti sklypų savininkų skundus ir padėti jiems apginti 
savo teises. Negalima šio reikalo ignoruoti arba atidė- 
dinėti. Nėra jokios prasmės bandyti sklypų savininkus 
užbovyti tuščiais pažadais. Juo greičiau katalikų tarpe 
atsiras vienas, du arba grupė vadų, kurie turės drąsos . 
paimti jautį už ragų ir spręsti problemą iš esmės, tuo • 
geriau bus visiems lietuviams.

gę ar jame buvę asmenys. Klau- 
, simai lietė keistus amerikie

čiams žodžius ar sąvokas. Penki 
nuošimčiai pareiškė, kad “Ges
tapo yra Italijos upė, keli tvir
tino, kad tai italų generolo pa
vardė. “Muencheną” 61% iden
tifikavo su nuolaidomis, “appea- 
sement’u”. Grupė žmonių ta
čiau galvojo, kad tai alaus rū
šis arba vokiečių politikas. Dar 
blogiau buvo su žodžiu “Stuka”. 
Apie 70% žinojo, kad tai vo
kiško bombonešio pavadinimas, 
tačiau buvo 85 žmonės, kurie sa
kė, kad tai Austrijos miestas ar 
rusų diplomatas.

Nesunkus buvo klausimas: ką 
reiškia GI? (Government Issue 
— terminas amerikiečiui karei
viui). Kai kurie sakė, kad tai 
Amerikos biznio korporacija ar 
vietnamietis politikas, nors 98% 
žinojo GI reikšmę.

Taigi, kur dingsta ta visa 
mokslo pažanga, inteligencijos 
ekspliozija? Gallupo apklausi
nėjimas neseniai parodė, kad 
76% amerikiečių gyvena, kaip 
jų tėvai gyveno ir žino tiek, 
kiek jų tėvai žinojo, gal, dar ma
žiau. To instituto duomenimits 
tik 11% Amerikos gyventojų 
naudojasi paskutiniausia moks
lo pažanga ir elgiasi kaip inte
ligentai.

žmonių klasės, užmiršta visas 
savo teorijas apie klasių kovą 
ir koncentruojasi į universite
tus, į spaudą, į kitas komunika
cijos priemones. Smegenų per- 
plovimas vyksta pilnu tempu 
nuo pat mažens.

Visi pastebėjome, kad Ame
rikos spaudoje dažnai vienas ar 
kitas pilietis atvirai pavadina
mas mafios, gengsterių nariu, 
nors jis kalėjime nesėdi ir teis
me jo nelaukia bylos. Labai ta
čiau retai kada pamatysi, kad 
spaudoje būtų kas pavadinamas 
komunistu. Politiniams pomė
giams ar priklausomumui nusa
kyti išgalvojami įvairūs pavadi
nimai: kairė, naujoji karė, radi
kalizmas, revoliucija, kraštuti
nis, kairysis ir t. t.

Taip yra todėl, kad Aukščiau
sias Teismas jau seniai yra pa
skelbęs, kad pavadininti asme
nį komunistu yra šmeižtas, įsta
tymais baudžiamas. Niekas ta
čiau nepaskelbė įstatymo, kuris 
draustų “kairiesiems radika
lams” vadinti kitą fašistu, reak
cionieriumi, kiaule, rasistu ar 
kitaip. Todėl visuose (Univer
sitetų radikaliųjų studentų laik
raštėliuose be kitų necenzūruo- 
tų žodžių galima rasti kiek nori 
tokių epitetų. Jais pažymimi 
vyriausybęs nariai, profesoriai, 
generolai. Tai tikrai įdomi ame
rikietiško gyvenimo ypatybė.

Neseniai du Athens, Ohio pi
liečiai: teisėjas Sheeter ir po
licijos kapitonas Cochran pa
davė į teismą Ohio universiteto 
laikraštėlio redaktorę už tai, kad 
jiedu tame laikraštėlyje pava
dinti “brutaliais rasistais”. Įdo
mu, kokį sprendimą teismas pa
darys. Iki šiol Amerikoje buvo 
lyg du matai: komunisto tokiu 
pavadinti be įrodymų negalima, 
tačiau kitų pažiūrų žmones ga-

kolioti kaip nori.

Kiek mes žinome?
žmonijos mokslas, žinojimas, 

ipteligencija, kaip sako žmonės, 
kurie turėtų žinoti, auga nepa
prastais šuoliais. Kas penkeri 
metai žmonijos žinios padvigu
bėja. Nuo 1930 metų mokslas 
pasistūmė 300% pirmyn. Kai 
kas vadina šį žinojimo potvynį 
“mokslo ekspliozija”. Akmens 
amžiuje žmonių žinojimas tik 
kas 100,000 metų padvigubėda- 
vęs. O dabar?...

Britanijoje sekmadienį buvo 
paskelbti rezultatai apklausinė
jimo, kuriame nemažas nuošim
tis žmonių pareiškė, jog Joha
nas Straussas dar gyvas ir Vie
noj tebekuria muziką. Kiti tvir
tino, kad LB Johnsonas jau mi
ręs.

Prieš keletą metų Amerikoje 
panašus apklausinėjimas irgi da
vė įdomių rezultatų. Buvo ap
klausinėti tik universitetą bai- nice žemgulis, Martha Masiulis

Trijy mėnesių . . .
Viena skaitytoja atsiuntė pa

stabą apie Sveikatos skyriaus

Ii

Prezidentas Nixon a s vikriai nušoka 
nuo platformos, salėje pamatęs pa
žįstamus svečius, ši fotografija da
ryta Washingtone vieny vaišiu metu.

ir Jonas Didžgalvis. Jie rūpi
nasi visa baliaus ruoša.

žagariečių Klubo eilinis su
sirinkimas įvyks šį sekmadienį 
spalio 26 d., Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. *Talman Avė.. 
Prasidės 1 vai. po pietų. Klubas

teigimą š. m. rugsėjo 16 d. Nau- 'kviečia barius gausiai susirink- 
j ienose. Ten aiškinama, kad 
vaiką tėvai “darbų, turi užimti 
nuo pat jo amžiaus pradžios — 
mažiausiai nuo trečio jo gyveni
mo mėnesio”. Skaitytoja, pasi
rašiusi “Krekenaviškė”, sako: 
“Tai yra šventa teisybė”. Jei 
tai nebūtų tiesa, tai mano pro
tėviai nebūtų dainavę: “Trijų 
mėnesių vaikščiojo ir jau gėrė 
karčiame j e, oi, oi”.

Brighton Parkas
KLUBŲ VEIKLA

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo metinis balius 
su vaišėmis, dovanomis ir ki
tais pamarginimais, Įvyks šį 
sekmadienį, spalio 26 dieną, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. Prasidės 4 vai. vakare. Klu
bo valdyba ir baliaus komisija 
maloniai kviečia skaitlingai 
dalyvauti. Bus proga visiems 
bičiuliškai pasisvečiuoti ir pa
remti klubo naudingą veiklą. 
Iš parengimų padarytas pelnas 
skiriamas lietuviškos labdaros 
darbams. Taip pat nariams iš
mokamoms pašalpoms ir po
mirtinėms.

Baliaus komisiją sudaro: Ber-

ti
Susirinkime pagerbsime 

daug praeityje pasidarbavusią 
ilgametę klubo mirusią narę 
Minnie Danta, kuri priklausė 
dvylikai draugijų — klubų. Ji 
buvo draugiška, maloni mote
ris. Jos iškilmingos laidotuvės 
Įvyko spalio 16 d. Iš Eudeikio 
koplyčios buvo palydėta am
žinam poilsiui Į Lietuvių Tau
tines Kapines. Reiškiu gilią už
uojautą visiems mirusios Min
nie Dan los artimiesiems, o 
ypač Žagariečių klubo finansų 
raštininkui Herman Dantai, 
netekusiam savo brangios mo
tinėlės.

Susirinkime dar išklausysime 
valdybos ir baliaus komisijos 
pranešimus. Kiek man žino
ma, balius gerai pasisekė, už 
ką reikia visiems padėkoti. 
Buvusio baliaus komisiją su
darė: Adelė Šankus, Josephine 
Masilionis ir Kazimiera Stukas.

A. Jūsas

BUY U
SAVK8S
B&WS

WH&RI YOU RANK OR WORK

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”
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Tik visa bėda buvo, kaip kiti sakydavo, 

jog jis labai sirguliavo ir jo ligą joks gydy
tojas negali pagydyti. Toji liga, kaip ma
no pažįstami sakydavo, esanti džiova, ku
ri galinti sudaryti visokeriopų komplikaci
jų. Ir jis pats Julius Janonis kitiems savo 
draugams pasisakydavo, kad nebeturįs 
vilties ilgai gyventi, nes pati liga vis didė
janti ir kartais kur nors beeinant, pajun
tama kažkoks apsvaigimas ir tokiais atve
jais tenka kur nors atsirėmus , Į medį ar į 
sieną, tam tikrą laiką pastovėti, kad ap
sisaugojus nuo parkritimo ant žemės.

Kai 1917 m. gegužės mėn. ji suvažinėjo 
traukinys, tad tuojau buvo kalbama, kad 
J. Janonis pats nusižudė. Jei pats J. Jano
nis nebūtų buvęs anksčiau kalbėjęs apie 
savo gyvenimą, jog neilgai jam teksią gy
venti dėl susidariusios jam ligos, tad man 
atrodo, jog niekas nebūtų kalbėjęs apie 
Įtariamą nusižudymą. Kiek man tenka 
prisiminti, tada Petrapilyje po tuo trauki
niu kartas nuo karto per neatsargumą pa
kibdavo vienas ykitas žmogus, nes daug 
kam reikėdavo pereiti pėstiems į kitą gele
žinkelio pusę. Ir jei prisiminsime tą faktą, 
kad tada J. Janoniui einant pėsčiam daž
nai jo organizme susidarydavo toks nega
lavimas, kad jis būdavo priverstas sustoti, 
tad galimas daiktas, kad jis nespėjo sker

sai geležinkelį pereiti. (Deja, Janonis pats 
tyčia krito po ateinančiu traukiniu ir\žuvo 
J.). Juk ir čia, Amerikoje, panačių nelai
mių atsitinka.

Žinoma, jei J. Janonis, taip sirguliuo
damas, nebūtų anksčiau pats kalbėjęs, 
kad jo gyvenimas bus trumpas, tad tur būt 
niekas nebūtų kalbėjęs apie tą “nusižu
dymą”.

Šiais laikais okupuotos Lietuvos laikraš
čiuose, kai tenka kokia nors proga prisi
minti Julių Janonį, tad tuoj stengiamasi 
pabrėžti, kad jis esąs buvęs komunizmo 
užtarėjas. Bet čia reikia atsiminti, kad ir 
daugelį mūsų kitų senesniųjų rašytojų tie 
dabartiniai komunizmo skleidėjai mėgsta 
sugretinti su tikrais komunistais. Tai tiek 
tuo tarpu aš galiu papasakoti apie J. Jano
nį”.

šiuose gerb. A. Klimo - Kelmučio atsi
minimuose iškeltas ypatingai būdingas 
teiginys, jog Janonis savo draugams buvo 
pasakojęs apie jį ištinkančius sąmonės ap
temimus, kurių metu jis turėdavęs sustoti 
ir į ką nors atsiremti, iki jį ištikęs silpnu
mas praeis, šio teiginio nė vienas ankstes
nis Janonio biografas nėra minėjęs. Šis tei
ginys, be to, Įrodo, anksčiau minėtą 
tvirtinimą, jog Janonis, ruošdamasis am
žinam išėjimui”, gyveno tarp nakties ir 
sugrįžtančios sąmonės pragiedrulių”.

Toks pragiedrulis turėjo būti ypatingai 
šviesus 1917 metų gegužės mėnesio 17 (30) 
dieną, kada Janonis ėjo ten, iš kur nieka
da nebegrįžtama. Nes jis tą dieną ne tik 
parašė anksčiau jo suplanuotus testamen

tinius laiškus, bet kartu dramatiškoje 
eigoje vykdė likimo jam uždėtos, ir nebe
pakeliamos naštos nuėmimą nuo savo pe
čių.

Tą dieną jis nuėjo prie geležinkelio 
pusiaukelyje tarp Petrapilio ir Carskoje 
selo (dabar vadinama — Detskoje selo), 
nusiėmė paltą ir kepurę, į kurią sudėjo vi
sus parašytus laiškus ir raštuką rusų kal
ba: “Draugui ar piliečiui, kuris atras la
voną. Chroniška liga privertė mane nu
mirti. .. Rastuosius kepurėje laiškus ir 
palto kišenėje popierius, taip pat kepurę 
ir paltą prašau nusiųsti i Petrapilį, Leštu- 
kovo skersgatvis nr. 4”.

Tą atlikęs, jis atsisėdo čia pat prie ge
ležinkelio ir ramiai skaitė laikraštį iki atė
jo laukiamas traukinys. Jis nesistengė pa
tekti į jį, bet krito po juo, kurio ratų ar 
vagono kokie tai kabliai pagavo kritusį ir 
vilko apie 18 kilometrų, iki traukinio ma
šinistas pastebėja velkamą žmogų. Kai 
mašinistas sustabdė traukinį, poetas Jano
nis buvo miręs.

Jo prie geležinkelio palikti laiškai ir 
daiktai pasįekė paskyrimo vietas.

Zigmas Aleksa - Angarietis, gavęs, skai
tė Janonio testamentą:

“Esu tos nuomonės, kad kiekvienas 
žmogus yra savo gyvenimo ir savo mirties 
šeimininkas, ir todėl, sveikatai nebelei- 
džiant tinkamai gyventi, nenoriu būti nie
kam sunkenybe ir išbraukiu save iš gyvųjų 
tarpo... Rajono Komiteto sekretoriato 
knygas rasi mano lovoje po pagalve; ten 
pat yra ir mano rašinių. Labai norėtųsi,

kad jie nežūtų, o būtų sutvarkyti ir galėtų 
būti paskelbti. Tiek šį paskutinį kartą te
prašau.. (pabr. mano J.) Julius Janonis”

Tuo tarpu Maskvoje lietuvaičių pabė
gėlių bendrabutyje:

“— Aš mylėjau jį, bet buvau jam nege
ra — mėgdavau paerzinti...

Gal ir su telegrama ji “paerzino” Julių, 
bet tai buvo per skaudus pokštas...

Buvo graži gegužės diena. Justina pa
sipuošė balta suknele.

Mudvi išlaikėme anatomijos egzaminą 
ir laimingos grrįžome į bendrabutį.

Justina, įėjusi į kambarį, pamatė ant 
stalo telegramą. Tyliai perskaitė: “Jano
nis tragiškai žuvo”. Nė žodžio nepratarusi, 
nuplėšė nuo savęs baltą suknelę, numetė 
ją į kampą ant grindų, užsivilko juodą ir, 
nieko nepasakiusi, viena išvažiavo į Petro
gradą. ..

Liepos 5 d. prieš pietus ji iš manęs pa
siskolino švirkštą. Sakėsi norinti susileisti 
vaistų, gal pasitaisysianti sveikata. Aš nu
džiugusi padaviau jai švirkštą ir pasakiau:

“Puiku, pasitaisys sveikata, ir vėl abi 
lankysime mokyklą...

Tos pačios dienos vakarą ji užėjo pas 
mane ir paklausė:

— Kaip tau, Onut, atrodo: yra po mir
ties gyvenimas ar ne?

Aš pareiškiau netikinti pomirtiniu gy
venimu.

— Ir aš netikiu, bet labai norėčiau su 
Julium ten susitikti...
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(Kitą dieną liepos 6 d. 1917 m.) Grįžtant 
po egzamino, mane dar gatvėje pasitiko 
trys bendrabučio mergaitės:

— Justės nebėra, — pasakė mergaitės. 
— Nusinuodijo. Buvo ir daktaras pakvies
tas, bet jau nebeatgaivino...”

(Litr. ir Kalba VIII t. 269 - 270 psl.)
O. Nesavditė - Mašalienė”

Janoniui rašytų Justės Rudzinskaitės 
laiškų nėra išlikę, o Janonis jai vieton laiš
kų, siuntinėdavo jo paties parašytus eilė
raščius. Jie taip suprasdavo vienas an
trą. Paskiausias eilėraštis, skirtas Justi
nai, parašytas Janoniq mirties dieną, yra 
šis:

“Ave, vita, Moriturus te salutat!
Pamilau dangaus žydrumą,
Auksu spindinčią mėlynę,
Buinų vasaros žalumą,
It krištolas skaidrią rasą.

Pamilau ir mergę jauną,
Da skaistesnę užu, saulę, 
D a linksmesnę už žolyną 
Ir blaivesnę užu rasą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSINI 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vaL vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiis® — HE 4-5751.

DR, M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- 
aiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51»t STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. 61 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

SĖKMINGUMUI UŽTIKRINTI
Kiekvienais metais šalia va

dovaujančių veiksnių vykdomų 
uždavinių atskirų organizacijų, 
sambūrių ar institucijų užsimo
jama įvykdyti vienokį ar kitokį 
uždavinį naudingą Lietuvos lais
vinimo bylai ar lietuvybės išlai
kymui. Dažnai tokių uždavinių 
vykdytojai painformuoja vado
vaujančius veiksnius tada, kai 
darbą gerokai pastumia pir
myn ir kada pradeda ieškoti pri
tarimo, veiksnių ir visuomenės 
paramos.

Iškelti mintį ir stengtis, kad 
ji būtų įgyvendinta, turi teisę 
kiekvienas asmuo. Todėl ne- 
smerktini, bet sveikintini tie, 
kurie siekia savų minčių ir pa
siūlymų įgyvendinimo. Ypatin
gai tokių minčių, kurios nau-

Tel. Ofice: 847-5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

72 P. ŠILEIKIS, 0. P.
gX ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

$ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

dingos Lietuvos laisvinimo ar 
lietuvybės išlaikymo darbams.

Pritarimas ir nepritarimas

Naujos minties kėlėjai, ar tai 
būtų asmuo, organizacija ar sam
būris, kai jos įgyvendinimo siek
dami kreipiasi į vadovaujančias 
institucijas, laukia jų pritari
mo ir paramos. Jos negavę — 
vietoj to, kad reikalą persvars
tyti ir pergalvoti, dažnai nusi
gręžia nuo tos institucijos, į ku
rią buvo kreipęsi.

Mūsų vadovaujančios institu
cijos Lietuvos laisvinimo ir lie
tuvybės išlaikymo darbams te
gali remtis ir tesiremia tik lie
tuvių visuomenės laisvanorišku 
pripažinimu ir pritarimu. Pri
pažinimą ir pritarimą nelengva 
įsigyti, bet labai lengva praras
ti.

Pažvelgus į neseną istoriją 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo ar JAV Lietuvių 
Bendruomenės matysime, kad jų 
veiklos pradžia nebuvo lengva. 
Bet užtat per eilę metų neatlai
daus darbo sukrautas veiklos 
kapitalas išugdė lietuvių visuo
menės pasitikėjimą ir pritari
mą ir tuo pačiu lietuvių visuo
menę daro vienalyte ir bendri
nių uždavinių vykdyme vienin
gą ir organizuotą. Tai yra dide
lis laimėjimas svetimuose kraš
tuose gyvenančios tautos dalies.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstump. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 v&L vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

VaL: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

I1RADINSKA?
NESIGAILĖSI:

PIRK PAČIĄ 
GERIAUSIĄ SPALVOTĄ TV 

SYLVANIA 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1^98 

Lietuvi, e\k pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOC

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi p kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD Ar
CHICAGO, ILL. 6062£

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

I Hidra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

‘W v p. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
ndos skambinti telefonu HE 4-2123 

Jai neatsiEepia, tai telef. GI 8-G19S

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matdies till cold. Be sure 

to drown ail campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Pleasei Only you can 
prevent forest fires

Atskiru pasireiškimu, vieno
kio ar kitokio lietuviškam rei
kalui naudingo darbo atlikimu 
galima gražiai pasirodyti ir žai
bu švystelėti, bet tai ir bus lai
kinas pasireiškimas. Tokių pa
vyzdžių turime, štai prieš ke
lis metus New Yorke vadina
mieji žygininkai gražiai pasiro
dė. Sutraukė daug žmonių ir 
surinko pinigų. Bet iš to jokio 
kraičio nei politinei, nei kultū
rinei veiklai nesukrauta. Nese
niai įvykęs New Yorke Batūno 
pasireiškimas net nei minios ne
sutraukė ir liko be pasekmių.

Atskiri veiklos švystelėjimai, 
sambūrių ar atskirų asmenų, 
atkreipia visuomenės dėmesį ir 
dažnai sulaukia paramos. Tai 
gerai. Bet negerai, kad dažnai 
atskiri sambūriai, asmenys ir 
net institucijos tokius veiklos 
švystelėjimus naudoja vadovau
jančių veiksnių nuvertinimui. 
Girdime, kad štai, kogi verta 
Bendruomenės vadovybė, jeigu 
nepakankamai arba visai nepa
rėmė vienokio ar kitokio užsi
mojimo. Arba ko verta Ame
rikos Lietuvių Taryba, nepakan
kamai parėmusi tą ar kitą. 
Triukšmingai veikęs Rezoliuci
jų komitetas, ar tik jo pirmi
ninkas, Alt’ai ir šiandien negali 
atleisti, kad vietoj nuolatinio 
ir pastovaus Lietuvos laisvini
mo darbo visas jėgas neįjungė 
į rezoliucijų medžioklę.

Kritika reikalinga, o pozity
vi kritika net būtina. Bet kri
tika negali būti nukreipta va
dovaujančių institucijų nuver
tinimui iš esmės, bet ne darbų. 
Pavyzdžiui LB švietimo Taryba 
labai prašovė mokykloms pateik
dama vadovėlį Rūtelę, bet tai 
nereiškia, kad švietimo Taryba 
daugiau nereikalinga.

Veiksnių atsargus laikymasis 
vienokiu ar kitokiu klausimu nė
ra neveiklumas ar nepritarimas, 
bet siekimas išlaikyti nuolati
nę, ne švystelėjimų, veiklą.

Nuolatinė ir pastovi veikla 
daug reikšmingesnė ir svarbes
nė, bet kartu ir sunkesnė. Pa
vyzdžiui, atrodo, ne taip sun
ku suorganizuoti Amerikos Kon
grese ir Senate Vasario 16-to- 
sios minėjimą ir lietuvių kuni
gų invokacijų skaitymą. Bet 
kiek reikia susirašinėjimo, skam
binimų, susitikimų ir pažinčių 
su atitinkamais asmenimis iki 
gaunamas leidimas ir suorga
nizuojama. Tai kasmetinis 
Amerikos Lietuvių Tarybos vyk- 
domas darbas be didelio garsi
nimo atliekamas, bet labai reikš
mingas ir svarbus mūsų veda
mai kovai už Lietuvos išlaisvi- 

j nimą. Tai tik vienas pavyz- 
’dys, o panašių darbų Alt’os vei

kloje 2-LLmė priskaityti visą 
eilę.

Lietuvių Bendruomenės apy
linkių valdybų veikla mūsų tau
tinio išsilaikymo darbe, be abe
jo, yra pirmoje vietoje. Nes mū
sų veikla, be vienos kitos iš
imties, reiškiasi tik tose kolo
nijose, kur veikia organizuota 
Lietuvių Bendruomenė. Bet jų 
veikla, nors mūsų tautiniui išsi
laikymui' gyvybinė, neimponuo
janti ir masės netraukianti, nes 
ji yra kasdieninė. Tokią kas
dieninę, bet labai svarbią ir 
reikšmingą veiklą vykdo dauge
lis mūsų kultūrinių, jaunimo ir 
kitokių organizacijų ir kultūri
nių sambūrių.

Vienkartiniai pasireiškimai 
įvyksta tų kasdienių, ar tai bū
tų Amerikos Lietuvių Tarybos 
ar Lietuvių Bendruomenės, vei
kėjų pritarimu, parama ir dar
bu. Tai yra priedas prie jų vyk
domų darbų. Todėl reikia žiūrė
ti, kad tas priedas nebūtų ap
sunkinantis, bet taip pat reikia 
žiūrėti ir jo reikšmės bei pa
sisekimo.

Aptarti ir nusistatyti gaires

Prieš sutinkant Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo 50- 
ties metų sukaktį įvyko mūsų 
vadovaujančių veiksnių konfe
rencija tikslu aptarti sukaktuvi
nių metų veiklos gaires. Kon
ferencijai pasiruošimas buvo 
gana žalias ir gairių nustatyme 
buvo daug plyšių. Stipriai pa
brėžtas piniginis reikalas me
tų bėgyje, toli gražu, nedavė 
lauktų rezultatų.

Nežiūrint to, ši konferencija 
buvo reikšminga. Tai bene pir
mas kartas, kai susirinkę Vli- 
k’o, Alt’os ir Bendruomenės va
dovybės, dalyvaujant spaudos 
atstovams, smaigstė veiklos gai
res 1968-siems metams.

Tokios konferencijos turėtų 
būti kasmetinės. Bendras vei
klos gairių aptarimas arba ir 
konkrečių planų sudarymas pa
šalintų daug neaiškumų ir už
tikrintų darbo sėkmingumą. 
Konferencijos laikas turėtų bū
ti iš anksto viešai paskelbtas, 
kad turintieji pasiūlymų asme
nys, sambūriai ar organizacijos 
juos galėtų pateikti.

Artinasi metų pabaiga ir apie 
konferencijos sušaukimą kitų 
metų veiklos gairių apsvarsty
mui vadovaujantieji Veiksnia? 
jau dabar turėtų rimtai pagal
voti. Dažnai girdime, kad per 
daug šnekame ir posėdžiaujame, 
o per mažai darome. Kai kalba
me ne apie savo reikalus, tai ga
me sakyti, kad per daug. Bet 
kalbėti, svarstyti, aptarti ir dis
kutuoti lietuviškosios veiklos 
planams ir keliams nei kalbų, 
nei raštų dar ne perdaug. Iš pa
sitarimų, aptarimų ir svarsty
mų išauga ir sėkminga veikla.

Svarstant ateinančių metų 
veiklos gaires, veiksniai turėtų 
sudaryti sąlygas, kad kiek gali
ma daugiau minčių ir sumany
mų būtų pateikta. O tai pada
ryti galima nesunkiai. Pavyz
džiui, vadovaujantieji veiksniai 
nustato konferencijos datą ir iš 
anksto sudaro komisiją darbo
tvarkės ir svarstytinų klausimų 
nustatymui. Tai komisijai kiek

vienas asmuo ar vienetas galėtų 
raštu pateikti savo mintis ir su
gestijas, o svarstytinas mintis 
komisija atrinktų ir įtrauktų į 
konferencijos programą.

Jonas Jasaitis

ROCKFORD, ILL.
Pirmieji rudeniniai darbai

Amerikos Lietuvių Bendruo
menė, Lietuvių klubo patalpo
se surengė gerus pusryčius. 
Bendruomenės vyrai ir moterys

virtuvėje anksti pradėjo darbą. 
Kurie anksti atsikėlė, tai jau po 
pirmųjų mišių gavo skaniai pa
valgyti. Vėliau iš bažnyčios su
sigrūdo lietuviai ir svetimtau
čiai. Mūsų jaunos patarnauto
jos lietuvaitės, gražios, linksmos 
skraidė kaip vėjuje plunksnos. 
Nors svečių buvo daug, bet mū
sų naujai modernizuota virtuvė 
visus spėjo pasotinti. Svečiams ’ 
laukti nereikėjo. Perėjo dau
giau kaip 200 žmonių. Tėvai 
džiaugėsi, kaip jų dukrelės prie 
stalų jiems patarnavo.

Bilietai buvo išparduoti iš 
anksto. Pelnas bus skiriamas 
kunigui gyventi kambariams 
įrengti. Bendruomenininkai daug 
dirbo, tad ir jų sumanymas pa
vyko.

♦

Tėvų rūpestis, tai lietuviška 
mokykla. Viename posėdyje tė
vai su Lietuvių klubu susitarė 
dėl patalpų. Vaikai paaugo, tai 
tėvams susidarė naujų išlaidų 
knygoms ir kitiems reikalams. 
Lietuviškoje mokykloje moky
tojos dirbs tos pačios. Joms pri
klauso didžiausia padėka už vai
kučių lietuvišką švietimą. Į mo
kyklą turėtų atvesti savo vaikus 
visi tėvai. žvalgas

Every year we fail 
to educate thousand^ 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

I Write . The President’s Committee |
I on Mental Retardation, 
j Washington, D.C. 20201.
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I 
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DOMININKAS GUŽINSKAS

Gyv. 10543 So. Wabash Ave.

Mirė 1969 m. spalio 20 d., 
3:50 vai. po pietų, sulaukęs 83 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo-. 
je, Panevėžio apskr., Rozalimo 
parap., žemaitiškių sodžiuje.

H Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Char

les Dapshis, marti Irene, duktė 
Eleanor Larkers, žentas John, 
2 anūkai: Edward Dapshis, jo 
žmona Barbara ir John Lake, jo 
žmona Teresa, 2 proanūkai, sū
nėnas Bruno Guzin ir jo šeima, 
švogerka Kazimiera Guzinsky, 
pusseserė Ona Duro ir jos šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoj liko 2 seserys: Salo
mėja Gužinskas ir Marijona 
Bagdonas ir šeima.

Velionis buvo vyras mirusios 
Veronikos Gužinskienės.

Priklausė 9-to Wardo Lietu
vių Demokratų Kl.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, spalio 23 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Lietu
vių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domininko Gužinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vaikai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

A. A.
Pulk. PETRUI GENIUI

mirus, miela j ai žmonai VILEI, dukroms ir jų
šeimoms nuoširdžią užuojautą reiškiame

Liudvikas ir Laima Šmulkščiai

GEIININKSS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

5HOY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586.1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
r -PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID Į 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVEm.T
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE M»ESTO 
DALYLE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITE
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIDGEPORTE išnuomojamas nau
jai išdekoruotas 5 kambarių butas. 

Telefonuoti 254-0565.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 
ARBA TARNAUTOJAS

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas miegamas kambarys. Skambinti 

tol. 737-0943.

KtAL taiAlt
Lengvas darbas, geras atlyginimas 

Reikia suprasti angliškai.

Dr. P. Grigaičio 
paminklo reikalu
Pastarasis aukų paskelbi

mas Naujienose spalio mėn. 17 
d., pasirašytas Algirdo Budrec- 
ko, teigia, kad paminklui au
kų gauta $2,153.00. Be to dar 
yra nepaskelbtų aukų bei au
kotojų. Jonas Talalas yra pri
siuntęs tris aukotojų sąrašus ir 
pinigus, bet paskelbtas tik vie
nas. Kai gausiu iš Talalos są
rašų pakartojimą, tai paskelb
siu.

.Jonas Kutra iš Santa Moni
ca, Calif., prisiuntė $35.00 nuo 
sekamų asmenų Dr. M. ir A. 
Deveniai — $15.00, Aldonai 
Šliupai lė — $5.00, Boleslovas 
Jonynas — $5.00, Jonas Kutra 
— $10.00.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. TeL YA 7-5980

Savo naminę vaistų spintelę 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už- 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody* 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Per mane aukojo: M. Baro
nienė -— $2.00, Marė Pažars- 
kienė — $3.00, Viktoras Damb- 
ro — $2.00. Vincas Rušinskas 

-— $5.00, Anna Kazy (per Juze 
Gulbinienę) — l$5.00, ponas 
N. N. — $100.00. šias aukas pri
dėjus prie paskelbtųjų, turime 
$2,305.00.

Ona Vilienė iš Tampa, Flori
dos, daugeliui žinoma veikėja, 
įgaliota pasidarbuoti tarp te
nykščių lietuvių. Naujienų 
skaitytojai prašomi Onutei pa
dėti.

Gan sparčiai veikia F. J. šeš
tokas iš St. Petersburg, Fla. 
Jau antrą kvitų knygelę pra
dėjo. Dėkoju ponui šeštokui.

Esu dėkingas Algirdui Bud- 
reckui,, kad jis sutiko mane 
pavaduoti, paskelbiant auko
tojus. Aš sekretoriaus garbe 
dengiuos, o jis darbą atlieka.

Komiteto pirmininkas Dan 
Kuraitis rūpinasi paminklo 
projektu. Svarbu, kad pamink
las atitiktu velionio asmenybę 
ir būtų kuklus. Artimieji Dr. 
Grigaičio draugai vengia išnau
doti visuomenės dosnumą.

Juozas Šmotelis

Tik sustojus griežikams 
griežti, jau jaunimas ir trau
kia dainą. Ir taip gražiai besi
linksminant , prabėgo keletas 
valandų, pamirštant kasdieni 
nius rūpesčius ir nemalonu
mus.

Spalio mėn. 5 d., po eilės 3 
veiksmų komedijos repeticijos 
šaulių meno kuopelė turėjo 
vaidinimo sezono atidarymą - 
kavutę. Tarp kitų svečių dali- 
vavo kuopos pirmininkas Vla
das Išganaitis ir dramaturgas 
A. Kairys. 'Pasidžiaugta, kad 
šaulių meno kuopelė išeivijoje 
bent kartą metuose Chicagoje 
duoda spektakli, šiuo kartu vai
dinimas Įvyks lapkričio mėn. 
15 d. Jaunimo Centre. Nors 
sunkiai, bet vis dar susiranda 
pasiaukojančių, pašvęsti bran
gų poilsio laiką repeticijoms.

Ariogalietis

Kreiptis į
Naujienos, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

jCANDY PRODUCTION
1st & 2nd shifts,

Experience not necessary.
[f you are looking for good working conditions 
vith pleasant surroundings, steady job, then 
jlease see us. We offer pension plan, Christmas 
bonus of one weeks earnings, 6 paid holidays, 
1 week vacation after 1 year, free mealsh free 
coffee during break. Free turkey on Thanks

giving day. Free uniforms and over time.
Ask for BOB UYEDA

F & F LABS
3501 West 48 Place

GERAI PAVYKĘS 
PARENGIMAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

V. D. 'Šaulių kuopa, š. m. 
spalio mėn. 4d. Vyčių salėje 
turėjo Rudens Ralių. Keletą 
dienų prieš parengimą jau bu
vo visi bilietai išparduoti. Pro
gramoje gražiai pasirodė tau
tinių šokių grupė, vadovauja
ma G. Baranausko, pašokda
ma keletą tautinių šokių, šo
kėjai publikos buvo labai malo
niai sutikti ir po šokių nepagai
lėta katučių.

Parengimo nuotaiką pagyvi
no šauliškas jaunimas su lie
tuviška daina. Labai džiugu, 
kad šį kartą dainavimo inicia
tyvą paėmė jaunimas ir visą 
vakarą vadovavo, o.senieji pri
tarė.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

TRUMPAI

♦

— Dariaus - Girėno Ameri
kos Legiono Moterų skyrius 
penktadienio vakare, spalio 24 
d. Dariaus - Girėno namų pa
talpose, 4418 So. Western Ave. 
turės Įdomų kaukių balių. 
Pradžia 7 v. v. Labai gera vaka
rienė bus duodama 8 vai. Po va
karienės šokiai ir kitokios 
linksmybės. Už geriausius kos
tiumus bus duodamos premi
jos— dovanos. Kviečiami at
vykti ir be specialių kostiumų. 
Atsilanko paremsite mūsų lab
daringus darbus. Įėjimo auka 
tik $5.00 asmeniui. Valdyba

— Šios savaitės pradžioj oku- 
puotoj Lietuvoj Višakio Rūdoj, 
mirė Kastantinas žmuidzinas. 
Velionis ilgus metus tarnavo 
miškų urėdijoj. Paskutiniu lai
ku nepriklausomoj Lietuvoj 
buvo miškų urėdo padėjėju. 
Paliko žmoną, dvi dukras ir 
sūnų Vytautą, veterinorijos gy
dytoją.

— Lietuvių Foto Archyvo ruo
šiamame Humoro ir muzikos 
vakare, kuris įvyks spalio mėn. 
26 d., sekmadienį, Jaunimo Cen
tre, 4 vai. po pietų, po progra
mos vakaro dalyviai bus pa
vaišinti.

Vaišėmis rūpinasi veiklios 
mūsų visuomenininkės i— A. 
Rūgytė, Eglė Vilutienė, B. Brie
dienė, Stasė Semėnienė, J. Gry- 
bauskienė, M. Pėteraitienė, M. 
Remienė, N. Vengrienė ir kit.

♦ “Sidabrinio Miško” balius. 
“Sidabrinio Miško” balius — 
tai pavadinimas linksmavaka- 
rio, kuris įvyks šeštadienį, lap
kričio mėn. 29* d. 8 vai vak. 
Marquette Parko parapijos sa
lėje, 6816 So. Washtenaw Ave. 
Tikslas — sukelti lėšų lituani
stinėms mokykloms. Bus kaba
retinė, kavinės pobūdžio pro
grama, bufetas ir šampano bon- 
ka ant kiekvieno stalo. Dalyviai 
kviečiami rezervuoti vietas ir 
įsigyti bilietus iš anksto, nes sa
lėje vietų yra tik trims šim
tams žmonių. Bilietai gaunami 
pas valdybos narius arba p. Ba
cevičiaus nekilnojamo turto 
pardavimo įstaigoj (Bell Real
ty, 6455 So. Kedzie Ave., telef. 
PR 8-2233). Rengia Marquette 
Parko Apylinkės Lietuvių Ben
druomenės Valdyba. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kaindmis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus į Šampano Balių, ku
ris įvyks šių metų lapkričio 8 
d., 8 vai. vakaro Marquette sa
lėje, 6908 So. Western Avenue. 
Šokiai, užkandžiai ir šampanas 
—- $3.00. Gros A. Ramonio or
kestras. Rezervacijas galima 
padaryti telefonu 776 - 8688. 
(Pr).
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JANITOR
Small, clean Loop office building, 23 
years old, four floors and basement, 
only three tenants. Owner occupied. 
Work includes cleaning maintenance 
waxing floors, regulating furnace (oil 
heat), air conditioning, etc. Applicant 
must have good references and good 
work record. Bonded by employer. 
Must be honest, reliable and trust
worthy. Good starting compensation 
and chance for advancement. Em
ployee benefits including profit shar
ing program, major medical and hos
pitalization, paid vacation, etc. Call 
for an appointment. Interviews in 
confidence and can be arranged after 

hours or week-ends. Ask for
* Mr. STANLEY

Must speak, read and write English. 
Call 9 to 5 Monday thru Friday

Phone: 332-0210

GENERAL OFFICE
We are in need of a young lady to 
do a variety of office duties. Appli
cants should be able to type and be 
willing to learn Dictaphone. Must 

have pleasant phone voice.
EXCELLENT WORKING CONDI

TIONS AND MANY FRINGE 
BENEFITS.

CHICAGO 7-UP 
BOTTLING CO.

4544 W. CARROLL AVE., 
CHICAGO, ILL.
CO 1-2222

SET-UP MAN 
Experienced. 

For Steel Rule Dies. 
Salary open.

Excellent opportunity for advance
ment. Paid Holidays.. 

Must speak & Read English. 
421-7996

TYPIST
Accurate typist to type checks and 
misc. reports in accounts payable 
department in modern Loop office. 
Good salary, profit sharing, and other 

benefits.
F. W. MEANS & COMPANY

Mr. CARLSON 372-3424

SHIPPING CLERK
PERMANENT POSITION 

Near N. W. and Union stations.
40 hour week.

Good benefits. Top pay for top men.
CALL

CE 6-3309

TYPIST — GENERAL OFFICE 
Permanent position in new air- cond
itioned office. Free hospitalization 

and other fringe benefits. 
LEWIS SCREW CO.

4114 So. PEORIA 
Mr. A M A D O 

Tel. 2544000

MAN TO TRAIN 
as chemical operator for container 
lining manufacturer. Excellent op
portunity to grow with an expanding 

cmpany.
Call KOLAR 827-4477 

KERR CHEMICALS 
1001 NORTH WEST HIGHWAY 

DES PLAINES

CLERK TYPIST
Variety of duties. Permanent posi
tion in new clean office. Excellent 
fringe benefits with regular salary 
increases. Good transportation or 

parking facilities.
421-2136

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

IN GRAYSLAKE AREA
BUSINESS OPPORTUNITY

RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE

NEAR NEW COLLEGE
IN LAKE COUNTY

Turi 5 kambarių gyvenamąjį ir išnuo
moti 2 apart, ekstra pajamoms. Apa
čioj yra baras ir sueigų kambarys, 
ideali vieta vaišinimams. Valgoma
jam 100 vietų. 1% akrai, didelė vie- 

mašinoms pasistatyti. Tikrai jud
rioje vietoje gera proga.

KAINA VIRŠ $90.000.

ta

Paskelbta pirmą kartą.

LAKE’N COUNTRY 
REALTOR

Hwy 59 and Grass Lake Rd.
ANTIOCH, ILL. 60002

Phones (312) 395-5550 and 5551
Or Call (815) 678-2861

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

OFFICE DESK
2 office chairs 

Excel, condition. A buy at $200 
See to appreciate 

646-4631

NIGHT SHIFT 
Cashier and counter girl at 
Harris Trust & Savings, 

Canteen Corp.
Call AL NOWAKOWSKI 

461-2073

CLERK - TYPIST
Please apply to: 

FREDERICK POST CO.
333 W. LAKE ST., 
CHICAGO, ILL.

An Equal Opportunity Employer

BILLER - TYPIST 
Excellent opportunity for right girl. 
Permanent position available with 
growing company in Northwest 
suburb. Excellent starting salary with 

many fringe benefits. 
CHICAGO DISPLAY CO.

1301 Armitage Ave. Melrose Park 
ES 9-8500 6814340

REIKALINGA
SAVISTOVI MOTERIS 

vienai dienai savaitėje, pagrindinei 
namų ruošai, valymas, nuolatinis dar

bas. Puikus susisiekimas.
685-4401

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

PARDUODAMA 
LABAI GERAM STOVY 

SPALVOTA T. V., 
gražiam kabinete fonografas ir radi
jo, 3 kokteilių staliukai ir lova su 

visais priedais ir spintele. 
ALBINAS RUDINSKAS, 

4839 W. 14 St., Cicero 
Telef. TO 3-3714

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

1 HOME INSURANCE

Call: Frank Zepoiis 
3208% W. 95th St.

'•MM MMNI

GA 4-8654

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI.

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900

LOTAS 30 p. Marų. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
r/ Patogios Ilsi mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

LSD'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijės tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

i r J I f . L.!..Į^L-I-J.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PARDUODAMI 3 gretimi namai šiau
rinėj Čikagos daly, labai geroj vietoj, 

patogiom sąlygom.
Teirautis telef. 334-7379 ar 927-2352.

BUILDERSANDCONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso- 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

rlrfii'nnxHmn« -rolf-nl lrrAlr»¥Hėa
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A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

TeL: REpublIc 7-1941
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